45.612,53, de acordo com o Estado de origem do Deputado Federal.

Neste  sentido,  após  análise  da  tabela  dos  valores  das  cotas,

devidamente calculada com base na bancada de cada Estado, a Câmara dos Deputados,

caso aprove a presente proposição, poderá destinar R$160.708.722,32  (cento e sessenta

milhões, setecentos e oito mil, setecentos e vinte e dois reis e trinta e dois centavos),

no  período  maio/2020  a  dezembro/2020,  período  concernente  à  calamidade  pública

1https://www2.camara.leg.br/legin/int/atomes/1970-1979/atodamesa-9-25-abril-1979-322193-publicacaooriginal-1-cd-mesa.html

decretada,  visto  que,mensalmente  são  destinados  R$  20.088.590,29  (vinte  milhões,

[...]

VI - fornecimento de alimentação do parlamentar;  

VII - hospedagem, exceto do parlamentar no Distrito Federal;  

VIII - outras despesas com locomoção, contemplando:  

a) locação ou fretamento de aeronaves; 

b) locação ou fretamento de veículos automotores, até o limite inacumulável de R$ 

12.713,00 (doze mil, setecentos e treze reais) mensais; (Alínea com redação dada pelo Ato da 

Mesa nº 183, de 16/5/2017) 

c) locação ou fretamento de embarcações;  

d) serviços de táxi, pedágio e estacionamento, até o limite global inacumulável de 

R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) mensais; (Alínea com redação dada pelo Ato da Mesa 

nº 4, de 25/2/2015, publicado no DCD, Supl., em 26/2/2015, produzindo efeitos financeiros a 

partir de 1/4/2015) 

http://www2.camara.leg.br/legin/int/atomes/2011/atodamesa-21-24-novembro-2011-611884-norma-cd-mesa.html

[...]

IX - combustíveis e lubrificantes, até o limite inacumulável de R$ 6.000,00 (seis 

mil reais) mensais; (Inciso com redação dada pelo Ato da Mesa nº 49, de 3/9/2015) 

X - serviços de segurança prestados por empresa especializada, até o limite 

inacumulável de R$ 8.700,00 (oito mil e setecentos reais) mensais; (Inciso com redação dada 

pelo Ato da Mesa nº 4, de 25/2/2015, publicado no DCD, Supl., em 26/2/2015, produzindo 

efeitos financeiros a partir de 1/4/2015) 

XI - contratação, para fins de apoio ao exercício do mandato parlamentar, de

[...]

inacumulável correspondente a 25% (vinte e cinco por cento) do valor da menor cota mensal 

fixada no Anexo deste Ato; (Inciso acrescido pelo Ato da Mesa nº 48, de 3/9/2015) 

XIV - complementação do auxílio-moradia de que trata o Ato da Mesa n. 104/88, 

até o limite inacumulável de R$1.747,00 (um mil, setecentos e quarenta e sete reais) mensais. 

(Inciso acrescido pelo Ato da Mesa nº 59, de 17/9/2015, em vigor a partir de 1/10/2015) 

§ 1º As despesas estabelecidas nos incisos I, VII e VIII poderão ser realizadas por 

assessores, assim entendidos os servidores efetivos, os ocupantes de cargos de natureza especial